
 
 

 
 
 

Jaguaribe, 16 de julho de 2019 Edição Nº: 3045 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria Municipal de Saúde do município de 

Jaguaribe/CE torna público o extrato do Contrato Nº 14.12.02/2018-28, resultante do 

Pregão Presencial Nº 14.12.02/2018: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA 

DE EDUCAÇÃO E CULTURA. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0507.12.122.0002.2.016 (SEDUC); 0507.12.361.0008.2.026 (ENS. FUNDAMENTAL). 

ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, DO 

TIPO MENOR PREÇO POR LOTE, VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS 

AQUISIÇÕES DE MATERIAL HIDRÁULICO, ELETRICO, PRÉ-MOLDADOS, 

TINTAS, FERRAMENTAS E MATERIAL DE CONSTRUÇÃO EM GERAL, PARA 

SUPRIR AS NECESSIDADES DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE - CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 

até 31 de Dezembro de 2019. CONTRATADO(A): COSTA E FERNANDES LTDA. 

ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): Vicente Paulo Costa Fernandes. ASSINA 

PELO(A) CONTRATANTE: Maria Aparecida Lima de Assis. VALOR GLOBAL: R$ 

7.528,48 (sete mil quinhentos e vinte oito reais e quarenta e oito centavos). Jaguaribe/CE, 

15 de julho de 2019. Maria Aparecida Lima de Assis. Secretária de Educação e 

Cultura. 

 

***    ***   *** 

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria Municipal de Saúde do município de 

Jaguaribe/CE torna público o extrato do Contrato Nº 14.12.02/2018-29, resultante do 

Pregão Presencial Nº 14.12.02/2018: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA 

DO TRABALHO, DESENVOLVIMENTO SOCIAL, ESPORTE E JUVENTUDE. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0908.08.122.0002.2.083 (SETAS). ELEMENTO 

DE DESPESA: 33.90.30.00. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, DO TIPO MENOR 

PREÇO POR LOTE, VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE 

MATERIAL HIDRÁULICO, ELETRICO, PRÉ-MOLDADOS, TINTAS, 

FERRAMENTAS E MATERIAL DE CONSTRUÇÃO EM GERAL, PARA SUPRIR 

AS NECESSIDADES DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE - CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de 

Dezembro de 2019. CONTRATADO (A): COSTA E FERNANDES LTDA. ASSINA 

PELO (A) CONTRATADO (A): Vicente Paulo Costa Fernandes. ASSINA PELO (A) 

CONTRATANTE: Ana Patrícia Diógenes. VALOR GLOBAL: R$ 927,04 (novecentos 

e vinte sete reais e quatro centavos). Jaguaribe/CE, 15 de Julho de 2019. Ana Patrícia 

Diógenes. Secretária do Trabalho, Desenvolvimento Social, Esporte e Juventude. 

***    ***   *** 

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria Municipal de Saúde do município de 

Jaguaribe/CE torna público o extrato do Contrato Nº 14.12.02/2018-30, resultante do 

Pregão Presencial Nº 14.12.02/2018: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA 

DE INFRAESTRUTURA. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0601.04.122.0002.2.046 

(SEINFRA). ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00. OBJETO: REGISTRO DE 

PREÇOS, DO TIPO MENOR PREÇO POR LOTE, VISANDO FUTURAS E 

EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAL HIDRÁULICO, ELETRICO, PRÉ-

MOLDADOS, TINTAS, FERRAMENTAS E MATERIAL DE CONSTRUÇÃO EM 

GERAL, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DAS UNIDADES 

ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE - CE. 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de Dezembro de 2019. CONTRATADO(A): 

COSTA E FERNANDES LTDA. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): Vicente 

Paulo Costa Fernandes. ASSINA PELO(A) CONTRATANTE: Geraldo Targino da 

Silva. VALOR GLOBAL: R$ 9.215,11 (nove mil duzentos e quinze reais e onze 

centavos). Jaguaribe/CE, 15 de Julho de 2019. Geraldo Targino da Silva. Secretário de 

Infraestrutura. 

***    ***   *** 

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria Municipal de Saúde do município de 

Jaguaribe/CE torna público o extrato do Contrato Nº 14.12.02/2018-31, resultante do 

Pregão Presencial Nº 14.12.02/2018: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA 

DE DESENVOLVIMENTO RURAL AQUICULTURA E MEIO AMBIENTE. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0701.04.122.0002.2.054 (SEDRAMA). 

ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, DO 

TIPO MENOR PREÇO POR LOTE, VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS 

AQUISIÇÕES DE MATERIAL HIDRÁULICO, ELETRICO, PRÉ-MOLDADOS, 

TINTAS, FERRAMENTAS E MATERIAL DE CONSTRUÇÃO EM GERAL, PARA 

SUPRIR AS NECESSIDADES DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE - CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 

até 31 de Dezembro de 2019. CONTRATADO(A): COSTA E FERNANDES LTDA. 

ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): Vicente Paulo Costa Fernandes. ASSINA 

PELO(A) CONTRATANTE: Alisson Lucas Freitas Diógenes. VALOR GLOBAL: R$ 

4.899,79 (quatro mil oitocentos e noventa e nove reais e setenta e nove centavos).  

Jaguaribe/CE, 15 de Julho de 2019. Alisson Lucas Freitas Diógenes. Secretário de 

Desenvolvimento Rural, Aquicultura e Meio Ambiente. 

***    ***   *** 

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria Municipal de Saúde do município de 

Jaguaribe/CE torna público o extrato do Contrato Nº 14.12.02/2018-32, resultante do 

Pregão Presencial Nº 14.12.02/208: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA 

DE PLANEJAMENTO E GESTÃO. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0401.04.129.0002.2.010. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00. OBJETO: 

REGISTRO DE PREÇOS, DO TIPO MENOR PREÇO POR LOTE, VISANDO 

FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAL HIDRÁULICO, 

ELETRICO, PRÉ-MOLDADOS, TINTAS, FERRAMENTAS E MATERIAL DE 

CONSTRUÇÃO EM GERAL, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DAS UNIDADES 

ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE - CE. 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de Dezembro de 2019. CONTRATADO(A): 

COSTA E FERNANDES LTDA. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): Vicente 

Paulo Costa Fernandes. ASSINA PELO(A) CONTRATANTE: Valnei Peixoto Silva. 

VALOR GLOBAL:  R$ 1.201,44 (mil duzentos um reais e quarenta e quatro centavos). 

.Jaguaribe/CE, 15 de Julho de 2019. Valnei Peixoto Silva. Secretário de Planejamento e 

Gestão. 

***    ***   *** 

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria Municipal de Saúde do município de 

Jaguaribe/CE torna público o extrato do Contrato Nº 14.12.02/2018-33, resultante do 

Pregão Presencial Nº 14.12.02/2018: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA 

DE SAÚDE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0801.10.301.0013.2.077 (ATENÇÃO 

BÁSICA). ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00. OBJETO: REGISTRO DE 

PREÇOS, DO TIPO MENOR PREÇO POR LOTE, VISANDO FUTURAS E 

EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAL HIDRÁULICO, ELETRICO, PRÉ-

MOLDADOS, TINTAS, FERRAMENTAS E MATERIAL DE CONSTRUÇÃO EM 

GERAL, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DAS UNIDADES 

ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE - CE. 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de Dezembro de 2019. CONTRATADO(A): 

COSTA E FERNANDES LTDA. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): Vicente 

Paulo Costa Fernandes. ASSINA PELO(A) CONTRATANTE: Maria Zuleide Amorim 

Muniz. VALOR GLOBAL: 1.200,80 (mil duzentos reais e oitenta centavos). 

Jaguaribe/CE, 15 de Julho de 2019. Maria Zuleide Amorim Muniz. 

***    ***   *** 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 09 / 2019, de 16 de Julho de 2019. Cria Comissão Organizadora da 

IX Conferência Municipal de Assistência Social. O Plenário do Conselho Municipal 

de Assistência Social – CMAS de Jaguaribe, no uso de suas competências e nas 

atribuições conferidas pela Lei nº 1.137/2013, 11 de Abril  de  2013, em Reunião 

Ordinária do dia 16 de Julho de 2019, considerando que o Prefeito de Jaguaribe e o 

Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, convocaram, conjuntamente, por 

meio do Decreto Nº 1.047/2019, de  16 de Julho de  2019, a Conferência Municipal de 

Assistência Social, a realizar-se em Jaguaribe, Ceará, no período de 20 de Agosto de 

2019, tendo como Tema Central: “ Plano Decenal 2016 a 2026: Desafios e 

Possibilidades para a Assistência Social em Tempos de Crise, abordando os 

seguintes eixos a luz do Controle Social: I. Financiamento Público da Política de 

Assistência Social; II. A Proteção Social do SUAS e sua relação com o Sistema de 

Justiça; III. O SUAS e a Previdência Social; RESOLVE: Art. 1º - Criar a Comissão 

Organizadora da IX Conferência Municipal de Assistência Social, composta pelo 

Presidente e Vice-Presidente do CMAS de Jaguaribe – Ce, Conselheira Kédina Suédina 

da Silva Sousa; pelo Vice-presidente do CMAS de Jaguaribe – CE, Conselheiro Cláudio 

Cesar da Silva Pereira, pelos conselheiros (as): Emiliane Silva Gomes, Neyara Helena, 

Luciana da Cunha, Izabely Moreira, Maria Luciene, Patrícia dos Santos, Adriana 

Magalhães e Maria Aldamir; Art. 2º - A Comissão será presidida pelo Presidente e pelo 

Vice-Presidente do CMAS de Jaguaribe-CE, e terá como competência: I. Preparar e 

executar as capacitações para realizações dos encontros nas localidades, distritos, 

CRAS, CREAS, SMAS; II. Orientar e Acompanhar a operacionalização e resultados 

dos encontros nas localidades, distritos, CRAS, CREAS, SMAS; III. Preparar e 

acompanhar a operacionalização da IX Conferência Municipal de Assistência Social; 

IV. Propor e encaminhar para aprovação do colegiado, materiais relativos a critérios de 

definição do número de Participante, Projeto, Regimento, Metodologia, Divulgação, 

Organização e Composição a ser utilizada durante IX Conferência Municipal de 

Assistência Social; V. Organizar e coordenar a IX Conferência Municipal de 

Assistência Social; VI. Promover a integração com as Unidades da Secretaria Municipal 

de Assistência Social, que tenham interface com o evento, para resolver eventuais 

pendências e tratar assuntos referentes à IX Conferência Municipal de Assistência 

Social; VII. Dar suporte técnico – operacional durante o evento; VIII. Manter o CMAS 

de Jaguaribe-CE informado sobre o andamento das providências operacionais, 

programáticas e de sistematização da IX Conferência Municipal de Assistência Social; 

Art. 3º - Para operacionalização da IX Conferência Municipal de Assistência Social, a 

Comissão Organizadora contará com o apoio dos seguintes órgãos: Secretaria- 



 
 

 
 
 

Jaguaribe, 16 de julho de 2019 Edição Nº: 3045 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

Executiva do CMAS; I. Unidade da SMAS – CRAS e CREAS; II. Secretarias 

Municipais da Saúde, Educação e Finanças; III. Sindicato dos Trabalhadores Rurais; IV. 

Associações Comunitárias; Art. 4º - A Comissão Organizadora poderá contar, ainda, 

com colaboradores eventuais para auxiliar na operacionalização da IX Conferência 

Municipal de Assistência Social. Parágrafo Único: Consideram-se colaboradores 

eventuais as instituições e organizações governamentais ou da sociedade civil, da 

administração pública ou de iniciativa privada, prestadoras de serviços de Assistência 

Social, bem como consultores e convidados. Art. 5º - Esta Resolução entra em vigor a 

partir da data de sua publicação. Kédina Suédina da Silva Sousa.  Presidente do 

Conselho Municipal de Assistência Social. 

***    ***   *** 

RESOLUÇÃO Nº 10/2019, de 16 de Julho de 2019. Dispõe o período de realização 

da IX Conferência Municipal de Assistência Social de Jaguaribe. O Plenário do 

Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, no uso de suas competências e nas 

atribuições conferidas pela Lei nº 1.137/2013 de 11 de Abril de 2013, em Reunião 

Ordinária do dia 16 de Julho de 2019, CONSIDERANDO que o Prefeito de Jaguaribe e 

o Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS, convocaram, conjuntamente a 

Conferência Extraordinária, por meio do Decreto nº 1.047 de 16  de Julho  de 2019, a 

IX Conferência Municipal de Assistência Social, a realizar-se em Jaguaribe Ceará, no 

período de 8h às 17h no dia de  20 de Agosto de 2019. RESOLVE: Art. 1º – Aprovar a 

realização da IX Conferência Municipal de Assistência Social de Jaguaribe, no dia 20 

de Agosto de 2019, tendo como Tema Central “Plano Decenal 2016 a 2026: Desafios e 

Possibilidades para a Assistência Social em Tempos de Crise, abordando os 

seguintes eixos a luz do Controle Social: I - Financiamento Público da Política de 

Assistência Social; II - A Proteção Social do Suas e sua relação com o Sistema de 

Justiça; e III - O Suas e a Previdência Social. Art. 2º - Esta Resolução entre em vigor a 

partir da data de sua publicação. Jaguaribe/ CE, 16   de julho de 2019. Kédina Suédina 

da Silva Sousa.  Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS. 

***    ***   *** 

Decreto N° 1.047/2019, de 16 de julho de 2019. CONVOCA A IX CONFERÊNCIA 

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O 

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, JOSÉ ABNER 

NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais legislações em 

vigor; CONSIDERANDO a necessidade de avaliar e propor diretrizes para a 

implementação da Política de Assistência Social no Município; DECRETA: Art. 1º 

Fica Convocada a IX CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 

a ser realizada no dia 20 de agosto de 2019, tendo como tema central: “Plano Decenal 

2016 a 2026: Desafios e Possibilidades para a Assistência Social em Tempos de 

Crise, abordando os seguintes eixos a luz do Controle Social: I - Financiamento 

Público da Política de Assistência Social; II - A Proteção Social do SUAS e sua relação 

com o Sistema de Justiça; e III - O SUAS e a Previdência Social. Art. 2º. As despesas 

decorrentes da aplicação deste Decreto correrão por conta de dotação própria do 

orçamento do órgão gestor municipal de Assistência Social. Art. 3º. Este Decreto entra 

em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. PREFEITURA MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE – CEARÁ, aos 16 de julho de 2019. JOSÉ ABNER NOGUEIRA 

DIÓGENES PINHEIRO. PREFEITO MUNICIPAL. KÉDINA SUÉDINA DA 

SILVA SOUSA. PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL. 

***    ***   *** 

Portaria de Viagem Nº 094/2019O Ordenador (a) de despesa do (a), Serviço Autônomo 

de Agua e Esgoto-SAAE, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, etc. 

Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Jaguaribe com 

o seguinte objetivo: MANUTENÇÃO E OPERAÇÃO NO SISTEMA DE MAPUÁ, 

MUNICIPIO DE JAGUARIBE. RESOLVEDESIGNAR LUCIANO ALVES 

CARNEIRO, para efetuar a viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a 

Tesouraria do(a), Serviço Autônomo de Agua e Esgoto -SAAE , a efetuar o pagamento de 

2,0 Diária(s), valor unitário de R$ 28,00 (VINTE E OITO  REAIS) totalizando R$ 56,00 

(CINQUENTA E SEIS  REAIS) para viagem/deslocamento a se realizar no período de 

17/07/2019 a 18/07/2019.REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Paço 

do Governo Municipal de (a) Jaguaribe, em 16 de Julho de 2019. FRANCISCO 

RONALDO NUNES Ordenador 

***    ***   *** 

PORTARIA 131.2/2019, de 16 de julho de 2019. O Prefeito Municipal de Jaguaribe, 

JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO, no uso de suas atribuições legais, 

etc. CONSIDERANDO o PEDIDO DE LICENÇA PARA ACOMPANHAR 

PARENTE PRÓXIMO ENFERMO – FILHO – demando pela servidora 

LUCICLEIDE LEMOS MARTINS; CONSIDERANDO o disposto no artigo 6º da 

Constituição Federal, que trata dos Direitos Sociais, dentre eles: o direito à saúde;  

CONSIDERANDO o Regime Jurídico Único, no seu artigo 117, inciso IX, alínea c, 

que prevê a LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA.  

CONSIDERANDO parecer jurídico favorável ao pedido. RESOLVE: Art. 1º. 

CONCEDER a servidora pública LUCICLEIDE LEMOS MARTINS, matrícula 

funcional 010255-5, no cargo de Auxiliar de Serviços Educacionais, lotada na 

Secretaria Municipal de Educação e Cultura, LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA 

EM PESSOA DA FAMÍLIA, pelo prazo de seis meses – 16.07.2019 à 15.01.2019. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE, CUMPRA-SE PALÁCIO DA INTENDÊNCIA, em 

16 de julho de 2019. JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO                    

Prefeito Municipal 

***    ***   *** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


